1.1 Locuz. nom. *Carta di bistante*: documento attestante la stipulazione di una *bistantaria*.

[1] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 3, cap. 30, pag. 139.51: Et di carta di pegno di trenta, o alcuno tenere, comandamento facto da messo, denari IIII et non più. Et di catuna carta di *bistante*, soldi II, et non più. Et nulla altra carta possano fare [[li scrivani]]; et se la fecesseno, non vagliano nè tegnano, et sia di nullo valore.

[2] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 4, cap. 53, pag. 211.38: uno d'ariento a vuo' del Signore Re di Ragona per ogni volta, e dia la somma; e se no' la desse, sia sustentuto in persona infine che la dae, cioè infine ad quello che avesse promesso per *carta di bistante*, e non più contra la sua volontà.

[3] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 4, cap. 53, pag. 211.46: Et quelli che ricevesse la somma non sia tenuto di rendere lo scripto del *bistante*, se non finito lo termine de la *carta del bistante*; e se la fossa partisse innansi che lo termine, e sia tenuto di dare lo ricoglitore de la somma de la suprascripta fossa lo scripto del *bistante* ad sua volontà.

1.2 Locuz. nom. *Scritto del (di) bistante*: documento probatorio relativo a una *bistantaria*. Il Non è chiaro se *scritto del bistante* debba intendersi come sinon. di *carta di bistante* (il sost. *scritto* indica un documento meramente probatorio, e non dispositivo come la *carta*).

[1] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 3, cap. 30, pag. 140.41: tucti mutamenti di trenti, con vendigioni et senza vendigione, et *carti di bistanti*, et *scripti di bistanti*, polisse, et tucte altre scripture comprese in questo Capitolo, vagliano et tegnano come carte di notajo, non obstante alcuna contradiccione.

[2] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 4, cap. 53, pag. 211.45: Et quelli che ricevesse la somma non sia tenuto di rendere lo scripto del *bistante*, se non finito lo termine de la carta del *bistante*; e se la fossa partisse innansi che lo termine, e sia tenuto di dare lo ricoglitore de la somma de la suprascripta fossa lo scripto del *bistante* ad sua volontà.

[3] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 4, cap. 56, pag. 215.51: Et lo scrivano de li libri sia tenuto et debbia scrivere in del libro de la fossa et in de lo scripto del *bistante* lo nome suo, et lo giorno che rende lo scripto del *bistante*; a ppena d'uno marcho d'ariento a vuo' del Signore Re di Ragona chi contra facesse.

2 Lo stesso che *bistantaria*.

[1] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 1, cap. 6, pag. 28.54: per forma del dicto Breve vecchio et li suoi Capituli la dicta lite si possa et debbia sentenziare, non ostante questo Breve nuovo; ecepto che in usura et in *bistante*, intra li